
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Администрация Аксайского района Ростовской области 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

. 30 . 12 .2019г.                               г. Аксай                                  № _1316_  
 

 

Об итогах работы психолого- 

медико-педагогической комиссии 

Аксайского района в 2019 году и организации 

деятельности ПМПК АР в 2020 году 

 

 В соответствии с приказом УО ААР № 101 от 07.02.2018г. «Об 

организации деятельности психолого-медико-педагогической комиссии 

Аксайского района по освидетельствованию детей с ограниченными 

возможностями здоровья», Порядком работы психолого-медико-

педагогической комиссии Аксайского района (приказ УО ААР от 

26.01.2017г. № 58)  организована работа психолого-медико-педагогической 

комиссии (ПМПК) Аксайского района. 

 За 2019 год комиссией обследовано 470 детей  из 18 образовательных 

организаций (ОО)  и 18 дошкольных образовательных организаций (ДОО) 

района. 

 В соответствии с возможностями обследованных им рекомендованы 

адекватные образовательные маршруты, специальные условия образования. 

Проведен мониторинг предоставления адекватных условий обучения в 

соответствии с рекомендациями ПМПК, а также мониторинг 

образовательных маршрутов детей-инвалидов. 

 Первичная диагностика и психолого-педагогическое сопровождение 

обучающихся осуществлялись 30 (2017г.- 26,2016г.-23, 2015г.–22) психолого-

медико-педагогическими консилиумами (ПМПк) образовательных 

учреждений (15 – школьных ПМПк, 14 дошкольных ПМПк, 1- ППк МБУ 

ППМСЦ АР).  Не  организовали работу консилиумов и не сдали отчеты за 



2018/19 учебный год консилиумы МБДОУ д/с №1, 5, 7, 8, 9, 15, 18, 19, 21, 24, 

25, 26, 27, 28, 29, 31, 34, 35, 36, 3739, 40. 

  Статистические отчеты ПМПК прилагаются. 

Приказываю: 

1. Руководителям образовательных организаций, председателям 

психолого-педагогических консилиумов: 

1.1 Принять к сведению и практической реализации информацию по 

итогам работы ПМПК за 2019г.  Устранить имеющиеся недостатки. 

1.2 Организовать адекватные условия обучения учащимся с ОВЗ в 

соответствии с рекомендациями ПМПК, детям-инвалидам в соответствии 

с ИПРА. 

1.3 Своевременно представлять учащихся к освидетельствованию  

ПМПК (при первичном выявлении, повторно по окончании дошкольного, 

начального образования, при смене диагноза, после пробного обучения и 

др.). 

1.4 Организовать работу психолого-педагогических консилиумов во всех 

ОО в соответствии с Примерным положением о психолого-

педагогическом консилиуме образовательной организации (Распоряжение 

минпросвещения России от 9 сентября 2091г. № Р-93). Повышать качество 

диагностики и сопровождения детей  с ОВЗ  ППк через взаимодействие с 

ПМПК, повышение квалификации специалистов ППк и педагогов 

инклюзивного образования в ОО, организацию сетевого взаимодействия с 

учреждениями, имеющими специалистов, отсутствующих в ОО. 

1.5 В срок до 25.05.2020г. представить в ПМПК АР отчеты о деятельности 

дошкольных и школьных ППк в 2019/2020 учебном году. 

2. Председателю ПМПК АР: 

2.1 Оказать помощь ОО в организации работы ППк. 

2.2 Постоянно осуществлять контроль деятельности ППк. 

3.  Директору МБУ ППМСЦ АР (Панасенко Л.А.): 

3.1 Организовать работу ПМПК АР в 2020 году в составе: 



Каминская Ю.А. – председатель ПМПК АР, 

Айгишева Л.Р. – детский психиатр ПМПК АР, 

Чумак А.И. – психиатр ПМПК АР, 

Федорова Н.И. – педагог-психолог ПМПК АР,  

Лавренова Т.Н. – учитель-дефектолог ПМПК АР, 

Толстопятова Н.В. – учитель-логопед ПМПК АР. 

3.2 Обеспечить работу ПМПК АР по адресу г. Аксай, ул. Чапаева,  

д. 163/1. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

         

 

 

 

    Начальник УО ААР                                            А.К. Кучеренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проект внесен 

председателем ПМПК АР  

Панасенко Л.А. 


